A M A mala & si cunctis nocet, nocereq; debet. Maxime pere Fama mala religiosis ecclesiasticis personis, & sacerdotibus nocet, cum & illos ab ore domini præcipiatur, vt non in abscondito faciant eorum bona opera, sed palam & publice, vt cuncti homines videntes eorum bona opera, & glorifcent Deum qui in celis est. vos enim inquit Christus in Matth. cap. 4. & Mar. ca. 9. & Luc. ca. 14. estis sal terræ, quod si sal in fatuatum fuerint quo salietur: ad nihil valet ultra, nisi projiciatur foras, & conculceretur ab hominibus. Item Matth. eo. c. 5. & Luc. c. 8. & Mar. c. 4. dicitur vos estis lux mundi: non potest oppidum abscondi supra montem possum, neque ascendunt lucernam & ponunt illum subter modium, sed super candelabrum, vt luceat omnibus qui sunt in domo. sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videat vestra bona opera, & glorifcent patrem vestrum qui est in celis. Item Matth. eo. c. 5. dicitur. quisquis autem fecerit, & docuerit hic magnus vocabitur in regno celorum doceatur autem verbis doctrina, & exemplo. Inquit enim Plato lib. 16. ciuilis, vel de regno quod magna est vis in docendi exemplo, nam & si verbis, & doctrina quis docuerit; nisi exemplo doceat parum facit. & ideo bene moneret, idem Plato in dialogo 5. de legibus. vt sapiens legislator senioribus præcipiat potius. vt sint coram junioribus verecundi, ac summopere caueant ne quis iuuenum eos aut videat, aut audiat agentes.

Exempla val de docent.

agentes turpe alliquid, vel loquentes, nam ubi senes minus pudici sunt, necessum est rbi iuuenes, eos impudentissimos esse, prastans enim & igniorum & seniorum disciplina est. non verborum increpatio sed ut quae increpando quis diceret & monendo eadē ipse in omni vita facere videatur. Inquit enim Apollonius, si carnem comedendo, scandalizauerero fratrem meum, nunquam in alterum carnem comedendum cederem. & habetur 3. quæst. 3. Si item sicut & sic bene legitur Matt. cap. 18. quicunque scandalizauerit vnum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria de collo eius, ac demergatur in profundum maris. ve mundo à scandalis, necesse est enim ut scandalata veniant, sed ve illi, per quem venient. Est enim vnum de his qui in Deum creditū 3
Scandalorum re quid sit. Scandalizare, si eum à quo fides insidelitatem à temperantiam, intemperantiam, à quo spes, desperationem, à quo iustitia, in iustitiam, à quo mansuetudo, & humilitas, superbia, à quo amor, odium, à quo religio; scandalare vitam, à quo boni amores, improbissimos, à quo castitas, impudicissima vita, à quo charitas, crudelitatem, & à quo bonum exemplum, & lux desideratur, & habebit debet, malum exemplum, & tenebras videre. Inquit enim Beat. Thom. secunda 4
grace quid secundæ ar. 1. q. 43. quod Grecce scandalon dicitur. nos offenditionem, vel rui-
nam, impactiōnē pēdīs possumus dicere, contingit enim quo quandoq; ali-
quis obex ponitur alicui, in via corporali cui impingens, disponetur ad uinam, & talis obex, dicitur scandalum & similiter in processu viae spiritualis, conti-
git aliquem disponi ad ruinam spiritualem, per dictum, vel factum alterius in
quantum scilicet alius sua admonitione, vel inductione aut exemplo alterius trahit ad peccandum, & hoc proprie dicitur scandalum. Delictū enim, vel fa-
ctum alterius, duplīciter potest alteri esse causa peccandi, uno modo per se, alio modo per accidens. Per se quidem, quando aliquis suo malo verbo, vel facto intendit alium ad peccandum inducere, vel etiam si ipse hoc non intendat, & ipsum factum est tale, quod de sui ratione habet quod sit inducitum ad pec-
candum, puta cum aliquis publice facit peccatum, vel quod haber similitudinem
peccati: & tunc ille qui huiusmodi actum facit, propriè dat occasionem rui-
nae, vnde vocatur scandalum actuum. Per accidens autem aliquod verbū, vel
factum vnius, est alteri causa peccandi: quando etiam præter intentionem ope-
rantis, & præter conditionem operis, aliquis male dispositus, ex huiusmodi ope-
re, inducitur ad peccandum: puta, cum aliquis inuidet bonis aliorum, & tunc
ille qui facit huiusmodi actum restum: non dat occasionem quantum in se
est: sed alius sumit occasionem: secundum illud ad Rom. 7. occasione autem
accepta &c, & ideo hoc est scandalum passiuū sine actuo, quia ille qui recte
agit quantum est de se, non dat occasionem ruinæ quam alter patitur. Quan-
doq; ergo contingit, qd etiam sit simili scandalum actuum, in uno, & passiuū
in altero: puta cum ad inductionem vnius, alias peccat. quādoq; vero est scan-
dalum actuum, sine passiuo: puta cum aliquis inducit verbo vel facto, alium
ad peccandum, & ille non consentit, quandoq; vero est scandalum passiuum,
sine actuo (vt dictum est) hæc ille. Et idem in 2. art. dicit qd scandalum passiuū
semper est peccatum, in eo qui scandalizatur, non enim scandalizatur nisi in
quantum aliquiliter ruat spirituali ruiqa, quæ est peccatum potest tamen esse
scandalum passiuum, sine peccato eius: ex cuius facto aliquis scandalizatur.
sicut cum aliquis scandalizatur, de his quæ alius benefacit similiter etiam scan-
dalum actuum, semper est peccatum in eo qui scandalizatur. & habetur 10.
q. 3. ca. cauendum, & 93. dist. ca. ille procul, quia vel ipsum opus quod facit est
peccatum: vel etiam si habeat speciem peccati, dimittendum est, semper pro-
pter

pter proximi charitatem? de qua unusquisq; tenetur saluti proximi prouide-
re: & sic qui non dimittit, contra charitatem agit, non enim clerici & alij reli-
giosi debent bona opera pro se ipsis tantum facere, sed etiam pro aliis, vt scilicet
alii videntes, eos sic bene operantes, & ipsi eorum vestigia imitantes, ea si-
militer faciant, & sic meritū dici posset, vos etis lux mundi, quia qui accendunt
lucernam, vt luceat omnibus, qui in domo sunt, accendunt. nec debent omit-
tere peccata, & malam vitam, ac impios mores, quia eis hæc nocent, sed quia
& aliis quam maxime officiunt & scandalū præstat, cum & ipsi sint laterræ,
& si sal euauerit, ad nihilum valet ultra, & ideo mala fama clericorū & aliorū
religiosorum, non tantum eis obest, sed cuncti populo cui præsunt. Et pro-
pterea non sine ratione Innoc. Papa 5. in cap. inter extra. de purga. cano. sta-
tuit ut pendente inquisitione infamatus de criminis, suspendatur ab officio, & be-
neficio quotiens enormitas criminis hoc exposcit, vel scandalum oriretur.
6 Et quando enormitas criminis non est talis, vel scandalum non oriretur, in-
famatus de criminis debet tertio moneri ut se corrigat, & si fama adhuc viget,
nec ille se correxit, usque ad purgationem, debet ab officio suspensi. cap. 2. de
purg. cano. &c. presbyter. 2. q. 4. & ibi late per glos. Et si facta diligenter perqui-
sitione, & examinatione de delicto de quo est infamia probata, nec ex proba-
tionibus plenis & quibus ad condemnationem potuisset deueniri, nec ex con-
fessionibus, nec etiam ex indiciis ex quibus potuisset ad torturam deueniri;
constare apparuerit: (non enim potest & debet indic purgatio nisi facta dili-
genter perquisitione, ad inueniendum delictum cap. accedens extra eod. titu. &
& plenè trahit Praep. in ca. 1. 2. q. 4.) tunc quia remanet infamia probata quæ
in clericis, & religiosis personis est maxime importantia, (cum & scandalū ex
ea maximū oritur,) licet aliter non procedatur ad inquisitionem specialem, &
dandas defensiones, ac processum, adulteriora tamen ut purgetur illa infamia
(si infamia est) super actu momentaneo, tunc debet iudex Ecclesiasticus indi-
cere purgationē canoniam ipsi reo infamato ut in ea. presbyter. 2. q. 4. & to-
to titu. extra de purgat. cano. Cuius purgationis forma erit (ut habetur per
Praeposin cap. 1. in 2. quaest. 4. & per Spec. in titu. de purg. & Praep. in cap. habet
ea. 2. q. 4.) ut infamatus iuret corporaliter, super sacro sanctis Euangeliis, se es-
se immunem à criminis, super quo dicitur infamatus cap. accepimus extra de
purga. cano. vel specificabitur in iuramento, secundum qualitatem delicti de
quo est infamatus. ut ecce si quis est infamatus de simonia: iurabit quod pro
tali Ecclesia, vel pro tali re spirituali danda, seu concedenda: nec ipse per se, nec
per submissam, & interpositam personam, nec alius pro eo se sciente, precium
recepit nec mandauit, nec consilium dedit, nec auctoritatem prestitit: nec etiā
ratum habuit cap. si quis viduam. l. distin. & 2. q. 5. cap. auditum, & ca. quoties
extra eodem titulo. & sic de singulis delictis fieri. demum assumunt compur-
gatores, arbitrio iudicis: secundum Abb. in ca. 1. de purg. cano. secundum qua-
litatem personæ, & quantitatem delicti, & infamie, ut 2. q. 5. cap. omnibus. &
ca. ad liberandum de iu. qui similiter iurabunt ad sancta Dei Euangelia, quod
ipsi credunt illum verum iurasse, vel iurabunt quod secundum eorum conscienciam, ille sit immunis ab illo crimen: & quod bonū exhibuit iuramentum ca.
10 constitutus & ca. quoties extra de purga. cano. Et hæc etiam purgatio, erat in
vsi apud Romanos priscis temporibus: nam cum aliquis de criminis accusa-
batur apud consules, vel praetores: deferebat decem, vel plures ciues Roma-
nos, & nobiles, qui affirmabant, cum bono, & perfectæ vita & conditio-
nis fore: & se credere falso accusatum. referente Blondo. lib. 4. de gest. rom.
R. Si

suspeditur
ab officio
pendente in
inquisitione

De codem.

Purgatio
quando iudi-
catur. L. L.

Purgatio-
nis forma.

Purgatio
erat in vni.
apud Ro-
manos.

Purgatio an iudicatur de fa*cto* successio.
¶ Si autem esset factū successiuū, de quo quis erat infamatus: vt pūta, de adulterio, aut fornicatione; aut quouis alio simili; tunc non indicitur purgatio, sed iudex ecclesiasticus, ad monēbit infamatuū, vt velir purgare infamiam illam contra eum existētō, desistēdo ab illis operibus, ex quibus orta fuit infamia; & inhārere virtutibus, nam contraria contrariis curantur. dist. 2. de p̄cen. ca. 1.

Scandali vi
tadi causa,
multa per-
mittantur.
De eodem.
secundum Abb. in ca. 2. de purgatio. cano. & sic restituerat ad officium & be-
neficiū à quo fuit suspensus, vt evitetur scandalum. (vt dixi.) ¶ Nam ratione 12
scandali vitandi, multa conceduntur; quae alias non concederantur, & ideo Bea. Thoma, secunda secundæ q. 43. art. 7. dicit quod ratione scandali ex igno-
rantia, vel pusillanimitate prouenientis, etiā spiritualia sunt omittenda, & oc-
cultanda, vel etiā differenda, quousq; scandalū cesset, si tamen spiritualia illa
non sunt de necessitate salutis. ¶ Item ratione scandali conseruandas teritatū 13
(dummodo non sunt contra anima salutem) seruandæ sunt cap. illa 12. dist.

Infamantibus eam ne scandalis oriatur, satisfaciendū est; si tamen parati

funt recipere satisfactionem, si autem, satisfactionē recipere nolunt, non est
de illorū scandalō curandum, ita tamen si id de quo est infamia, non est in no-
bis. hinc Christus ratione scandalū solvit tributum ea inter verba 1. 1. q. 3. Et ex

illo tex. in infero quod purgatio infamati debet fieri coram ipsis infamantibus

Decodem. Deinde voluerint, & publice, ad hoc, vt cesseret scandalū illud. ¶ Itē, vt evitetur

scandalū, permittitur præsbyteris, & clericis pueros in fronte christi cap.

De eodem. præsbyteros 9. distin. ¶ Item ratione scandali vitandi, multi qui non possunt

neq; debent ad oīdines sacros promoueri, promouentur vt in cap. aliquan-

tos 5. 1. dist. ¶ Item ratione scandali, infamati prælati, præsbyteri, & sacerdotes,

De eodem. totaliter remouentur si delicta sunt notoria, & nō posset aliter infamia tolli.

De eodem. ea. de his vero l. dist. ¶ Item ratione scandali vitandi, aliquando datur defensio-

nes inquisitis, concessis reperitis absque nominibus testium. vt est tex. in ea. fi.

de hære. in 6. & habeatur per Abb. in ea. cti l. & A. de re. iu. ¶ Itē ratione scandali

debet recedi à iur. vt 23. q. 4. c. noī potest. & habetur per Cardi. in ca. 1. in prin.

de p̄cen. ¶ Scandalis. n. obuiandū est. cle. 1. de offi. oīd. & ibi. Car. 7. mo. & cle-

men. 1. de immu. vbi plene per Cardi. 1. & in cle. 1. & ibi. Cardi. de senten. excō. & cle. penitul. in prin. cod. titu.

¶ Nec putis indicendam esse purgationem, in ea

qui crimen aliunde probari possit. vt in ea. cuni dilectus eod. titu & cap. ad

nostram; & Abba. in ea. moniales, & ideo prius debet fieri expta diligentia, vt

inueniatur delictum, & cum illud reperiatur nequit, tunc perenitut ad indicendam

purgationem. (vt supra dixi) in tantum quod donec crimen est, probabili-

le, eauendū est, ne indicatur purgatio. vt in ea. si quis de grādu eod. tit. de pur.

Purgatio non induci-
tur, & dan-
tur defen-
siones. cano. ¶ Item est notandum quod non debet quis duplii onere grauari, videli-

cet, vt faciat defensiones super innocentia delicti; & se purget, nam aut plene

probatur innocentia, videlicet, per testes deponentes tempore delicti cōmissi-

rum suisſe vna cum testibus, nec potuisse committere delictum, quin videlicet

tunc, quia plene probatur innocentia, non est necessaria purgatio. secun-

dam Abba. in cap. quoties de purga. cano. aut non plene probatur innocentia, & tunc si remanent indicia ex quibus possit ad torturam deueniri, proce-

ditur ad torturam, aut remanet tantū infamia non purgata, & tunc inciditur

purgatio, aut à principio in informatione nihil constabat de delicto. sed sola

infamia est probata, nec delictum est probabile, & tunc non debent dari defen-

siones, sed debet indicari purgatio vt magistraliter tradit do. Abba. in cap. inter

numero 4. extra de purga. canoni. ¶ Et si infamatus, cui est indicata purgatio;

defecet in purgatione; habetur pro conuictu, & vt conuictus punitur intel-

ligendo

lignendo tamen secundū domi. Abb. in cap. cum P. extra eod. titu. vt ibi quis in
dicta purgatione offerat iuramentum de p̄senti, sed quia non potest habere
compurgatores, & speret de brevi habere, & tunc statuitur terminus vt inue-
niat compurgatores, & interim ratio ne infamie, potest suspendi donec se pur-
get, aut purgatione recepta, purgandus deficit in ea, vt quia cōpurgatores non
deposituerunt pro eo, & tunc iste debet puniri vt conuictus. unde si delictum su-
per quo quis erat infamatus & modus procedendi ante indicatā purgationem
exigebant depositionem, iste deponetur, si vero aliam poenam, illa imponere-
tur duntaxat. Adde quod do. Ioan. de Ana. in ca. accedens de accus. post multa
ten & q̄ deficiens in purgatione punitur poena arbitria, rationibus de qui-
bus per eum. ¶ Dicit tamen lo. Ber. Diaz. in sua practi. in verbo in quasi defec-
tū; quod licet deficiens in purgatione, punitur vt conuictus, non tamen ju-
dex secularis, habens exequi sententiam Ecclesiastici iudicis, debet exequi, ac si
vere esset conuictus, & sic sentit quod simpliciter habito aliquo pro conuicto,
deberet tradi curia seculari, sed addē quod do. Abb. in cap. inter numero 5. de
purga. cano. dicit quod habitus pro conuicto quia defecit in purgatione, non
nisi pro criminē hæresis tradi debet iudicii seculari. ¶ Est tamen aduertendū, se-
cundū do. Abb. in cap. inter nu. 3. de purga. cano. quod si quis dederit causam
infamie, viuendo illicite, & reprobate, licet se purgauerit remanet tamē suspic-
sus ab officio, & beneficio, donec sospita fuerit infamia illa. quod ego intelligo
quando est factum successiuū, non momentaneum, quia illa fama per actus

contrarios (vt dixi) tollitur, non per purgationē. ¶ Item est aduertendū, quod vi-
carius multū debet esse circunspectus, vt consideret an infamia sit orta ex pro-
babili bus, & rationabilibus cōiecturis, an nō? & an ab emulis, & personis ma-
leculis, vel fide dignis, & honoratae vitæ, & famæ, nam si ab emulis, vel ex non
probabilibus conjecturis orta sit, non debet indicari purgatio, sed de illa infamia
non est curandum. vt est tex. in cap. cum in iuuenture extra de purga. cano. &
ibi. no. domi. Abba. Adde quod est aduertendum secundū Præpos. in ca. f. 2.
q̄st. 4. q̄ si in infamia est orta à maleculis, & hoc constat, nec etiam transiit
ad fide dignos, sed inter malos perducat, & tunc aut insurget scandalū si nou-
indiceretur purgatio. & tunc est indicenda, & ita procedit tex. de purgatio.
cano. ea. cum inter. § 1. & ca. accedens. Aut non insurget scandalum ex om-
missione purgationis, & tunc si agitur de purgatione ad finem vt non impe-
diat promouendus, & tunc incidit purgatio ex infamia orta etiam à male-
culis & quibuscumque, cum facilius quis repellatur à promouendo, quam à
promoto. Aut purgatio inducit ad finem vt deiciatur iam promotus, vel vt
alia pena sibi imponatur si non se purgauerit. & tunc ex quo remanet infamia
inter eos non indicatur purgatio. Aut infamia transit ad bonos, & graues,
& tunc purgatio est indicenda. vt not. glo. in cap. cum dilectus de purga. cano.
non debet indicari purgatio. Adde ultra. dicta per domi. Autho. Abba. in cap. at-
si clerici in 3. colum. in versic. not. primo, de iudicii, vbi ad plenum habes qual-
iter ex infamia indicenda sit purgatio, etiam si vnde cunq; processerit infamia,
vide quæ addidi supra in additione incipien indicenda purgatio sub verbo,

28 non cōpantes contumaces reputentur. Franci, Anto. Mon. ¶ Est tamen
notandum secundū Do. Abb. in cap. 2. de purgat. cano. quod vbi proceditur
ad quarelā, non est indicenda purgatio infamato: & est ratio secundū
cum; quia purgatio est subsidiaria, scilicet quando crimen aliter probari non
potest, quæ ratio cessat. vbi est accusator. & pro hac sua opinione facit tex. in
ca. si mala fama. 2. q. 4. in prin. & facit glo. in ca. 1. ca. 2. q̄st. 4. & ibi plene per

Purgatio
non est in-
dicanda vbi
ad quarelā
proceditur.
Op. d. Auc.

Opinio do-
Autoris.

Infamia vn
de oriatu
maxime cō
siderandū.

Infamatus leui infamia quomodo purgatur. Purgatione fieri an sit in arbitrio iudiciorum. **P**repositi sed in contrarium allegato, tex in cap. si quis presbyter. & in cap. presbyter el. 1. cap. 2. quæst. 4. & ibi not. Prepositi dicens quod quando proceditur per accusationem, aut accusatus est infamatus ab accusatore tantum, & tunc non incidit purgatio, sed tantum interrogatur per sanctam consecrationem si commisit delictum absque iuramento, si vero est infamatus à turba, & populo, & ab accusatore, & tunc inciditur purgatio. Item est notandum quod si quis est infamatus leui infamia, debet se purgare per solum juramentum. ut in cap. quanto 2. q. 4. Item est aduertendum quod non est in potestate partis petere indici sibi purgationem, sed in arbitrio iudicis, qui habet arbitrium inquirendi, vel concedendi purgationem: secundum Hostien in cap. cum iuuentute de purgatio. cano. & Prepositi in cap. habet secunda quæstio. 4. Bello etenim impeditus, plura addere non potuit, cum etiam sindicatus officium me occupat: ideo in futurum non addita si quæ erunt addenda, prout tum ingenij Magnifici domi. Autho perspicacia, tum cum abunde suo more loquutus existit, credo quod alia addere non potero, addam quatenus vires extant. & me omnibus submittit in debita emendatione in quibus impetraverter dixerim, & proinde si quid boni, non mihi, sed Deo, si mali, me pœnititus imprudentiae, Franc. Anto. Mona.